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ABSTRAKT

Ve své práci provádím kritickou rešerši případů tzv. „mluvících“ zvířat, která se

výzkumníci pokoušeli naučit podávat „lingvistické“ výkony. Po uvážení fundamentální

odlišnosti experimentů, a naprosto stejnými výsledky všech subjektů, dospívám k závěru,

že chyba byla s největší pravděpodobností v žácích, nikoli učitelích – tedy ve zvířatech.

Nezdar experimentů se zvířaty ale odhalil to, co se zdá být skutečně jádrem schopnosti

lidského jazyka vyjádřit doslova cokoliv – hierarchická rekurzivní syntax. Žádné zvíře si

neosvojilo otevřený, neomezený, hierarchicky rekurzivní systém, který umožňuje

flexibilně vyjádřit cokoliv. Vše nasvědčuje tomu, že lidský jazyk je vrozenou neuronální

specializací.

Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že pseudolingvistické výkony

„mluvících“ cvičených zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních

schopností. Obecné kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky

neuronální lidské specializace na jazyk. Lidská neuronální specializace na jazyk je

evoluční diskontinuita, zatímco obecné kognitivní schopnosti, jsou, jak se zdá, kontinuitní.

Lidé nesprávně interpretují pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako

lingvistické, a to kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s

mimolidskými entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat

jako sekundární reprezentační systém, který je využíván jako nástroj komunikace.

SUMMARY

In this thesis I pursue a critical summary of the so-called "talking animals" projects,

wherein the researchers tried to train their animal subjects to perform "linguistic" feats.

Considering both the fundamental dissilimarity of the projects and the uniformity of their

results, I am lead to conclude that the shortcoming was that of the students - the animals,

and not that of the teachers. Failure of the animal projects points mainly to the fact, that a

core feature of language is missing in the pseudolinguistic feats of the animals – that which

is missing is the hierarchical recursive syntax. I conclude that no animal has had likely

adopted the open, unbounded, hierarchically recursive system that allows us, quite literally,

to express anything. Linguistic data that I considered indicates that language is most likely

an inborn neural specialization of H. spaiens. All the available facts considered manage to

show that the pseudolinguistic feats of the "talking" animals are most likely caused by a

great plasticity of general cognition. General cognition has the capacity to virtually
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simulate (although imperfectly) certain aspects of human neural linguistic specialization.

Neural linguistic specialization in H. sapiens is an evolutionary discontinuity, whereas the

general cognition plasticity is evolutionarily continuous trait. Humans tend to misinterpret

the pseudolinguistic feats of the "talking" animals as linguistic achievements. That is

caused by rampant and unchecked, although completely natural anthropomorphism.

Language specialization in humans causes anthropomorphism in the communication with

nonhuman entities. Language specialization in humans is most likely caused by the

possibility of language being a secondary representational system, which is being used as a

communication tool.
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KAPITOLA 1: ÚVOD - NASTÍNĚNÍ PROBLEMATIKY ANTROPOMORFISMU
V KOMUNIKACI S MIMOLIDSKÝMI ENTITAMI

Motto:

„Pes nedokáže převyprávět svůj životopis; bez ohledu na to jak výmluvně štěká, nedokáže

vám sdělit, že jeho rodiče byli poctiví a chudí“

Bertrand Russell [1948] s. 74

Pokud bychom chtěli ukázat, že nějaký jiný druh je schopen osvojit si základy

lidského jazyka, museli bychom jasně a nevyvratitelně demonstrovat, že si tato zvířata

dovedla osvojit stejné strukturní prvky, kterými disponují lidé. Výzkumníci, kteří se

pokoušeli toto demonstrovat, pak formulovali výzkumné otázky dvojím způsobem – první

slabou variantou byla otázka, do jaké míry mají mimolidská zvířata – zejména jiní primáti

– kognitivní kapacitu pro osvojení si alespoň některých vlastností lidského jazyka. Druhou,

silnou, variantou bylo předefinování této otázky do podoby „kolik z lidského jazyka je

přístupné pouze lidem?“. Z důvodu převládajícího přesvědčení o relativně větší důležitosti

evoluční kontinuity byl výzkum jazykových schopností, které by se podobaly lidským,

zaměřen zejména na ostatní lidoopy.

Rychle se ukázalo, že odpověď na obě otázky záležela na tom, jak ten, kdo otázku

pokládal, definoval jazyk. Výzkumníci, kteří se pokoušeli mimolidská zvířata naučit

jazyku podobné systémy, se domnívali, že základem jazyka je symbolická reference znaků.

Jak uvidíme z mé rešerše, kapacitou pro osvojení si arbitrárních znaků a jejich

kombinování patrně mimolidské entity skutečně disponují – a to nejenom zvířata, ale také

umělá inteligence. Symbolická reference rozhodně není totožná s lidským jazykem.

Osvojení si znaků, které nesou význam, ani jejich sériové skládání a kombinování,

není ale vším, čím disponuje lidský jazyk. Není to ani ono nezbytné minimum, na kterém

stojí celá pružnost jazyka jako nástroje komunikace. Lingvisté přesvědčivě ukázali, že

jádrem lidského jazyka (jakožto systému kombinací diskrétních jednotek) je hierarchická

rekurzivní syntax. Disponovala cvičená zvířata právě hierarchickou rekurzivní syntaxí?

Provedl jsem kritickou analýzu tvrzení, experimentálních metod a závěrů, které lze

najít ve velmi rozsáhlém korpusu původních i kritických textů, které se týkají pokusů

naučit zvířata systém podobný jazyku. A pokusil jsem se určit, do jaké míry je přesné

mluvit o tom, že zkoumaná zvířata disponovala syntaxí i symbolickou referencí. Můj

kritický rozbor je založen na publikovaných výtazích dat, anekdotách a závěrech

samotných badatelů, kteří tyto experimenty prováděli – jde o rozbor publikovaného
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materiálu, nikoliv o rozbor primárních dat (která ovšem tito vědci dávají k dispozici jiným

vědcům jen velmi výjimečně nebo vůbec ne – a navíc ve většině případů nebyla primární

data samotnými badateli nikde nikdy publikována).

Z mé rešerše a kritické analýzy tvrzení autorů je patrné, že výsledky různých

experimentů s naprosto odlišnými výzkumnými designy, metodologiemi i učebními

postupy, byly stejné - stejně neúspěšné. Když uvážíme fundamentální odlišnosti

experimentů, dospíváme k závěru, že chyba byla s největší pravděpodobností v žácích,

nikoli učitelích – tedy ve zvířatech. Nezdar experimentů se zvířaty ale odhalil to, co se zdá

být skutečně jádrem schopnosti lidského jazyka vyjádřit doslova cokoliv – hierarchická

rekurzivní syntax. Nezdar zvířat v experimentech je také dalším potvrzením toho, že celek

jazyka jako systému, je vrozenou neurologickou specializací vlastní člověku jako

biologickému druhu.

I když nás zvířata neustále překvapují svými kognitivními výkony, žádný z jejich

přirozených komunikačních systémů nemá formu systému kombinací diskrétních jednotek

s hierarchickou rekurzivní syntaxí.

Když ale zvířata nedisponují lidským jazykem, v čem spočívá jejich

pseudolingvistické chování? Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že výkony

„mluvících“ cvičených zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních

schopností. Obecné kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky

neuronální lidské specializace na jazyk. Tato nedokonalá simulace stojí za

pseudolingvistickými výkony „mluvících“ zvířat. Lidská neuronální specializace na jazyk

je evoluční diskontinuita, zatímco obecné kognitivní schopnosti jsou, jak se zdá,

kontinuitní.

Jak je možné, že se lidé (vědci) nechali takto zmást? Lidé nesprávně interpretují

pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako lingvistické. Někdy lidské

specializace na jazyk dovedou využít i programy a umělé inteligence (to když projdou

Turingovým testem a zmatou lidského hodnotitele). V obou případech se tomu tak děje

kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s mimolidskými

entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat jako (evolučně

diskontinuitní) sekundární reprezentační systém (který je nástrojem komunikace).

1.1 Kontext sporu o jazykovou kapacitu mimolidských entit


[…]


dělení na uzavřené entity, kterým odpovídají znaky. Osvojení si této vrstvy způsobu

reprezentování jsou schopná i zvířata, jak je patrno z jejich schopnosti osvojovat si

arbitrární znaky a zacházet s nimi. Lidský reprezentační systém není zacházení

s rozdílnými kategoriemi entit různým způsobem. Lidé disponují dalším reprezentačním

systémem, který je organizován na principu syntaxe - je možné tvořit komplexní koncepty,

ve kterých je možné určit jasnou strukturu - co kdo kdy komu udělal. Tato syntaktická

(hierarchická a rekurzivní) struktura je dána jedinečnou organizací mozku, neurologickou

specializací, která nám současně umožňuje používat jazyk.

Zvířata vůbec nemusí vnímat, myslet nebo vytvářet reprezentace jako lidé, a to ani i

když dovedou obecnou kognicí simulovat kombinatoriku diskrétních jednotek lidského

typu. Není jisté, zda jsou ve zvířecích myslích tyto reprezentace podrobovány něčemu jako

syntaxu, patrně nikoliv – jelikož přirozená zvířecí komunikace prostě nemá stejné

charakteristiky (gramatika, syntax) jako lidský jazyk. Charakteristiky lidského jazyka

nemají ani promluvy zvířat v naučených systémech podobných jazyku (pseudo-ASL,

yerkština). Problémem mezidruhové komunikace je, že pokud nedokážeme, že se zvířata

dovedou naučit gramatiku, nemůžeme prostě s jistotou rozumět významům a záměrům

v mysli zvířat – jednoduše proto, že pro nás lidi, jsou významy v komunikaci dány
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především syntaxí. Protože si žádné „mluvící“ zvíře neosvojilo syntax, významy, které

jsou komunikovány, zůstávají mnohoznačné a nemůžeme si být jisti, zda zvíře vůbec něco

pro lidi smysluplného a významného komunikovalo. To je antropomorfní tvrzení, ale

z tohoto antropomorfismu není cesty ven, jelikož nám naše mentální výbava, která

reprezentuje věci jazykově a syntakticky, zkrátka neumožňuje posoudit pseudolingvistické

významy promluv „mluvících“ zvířat. „Mluvící“ zvířata jsou v situaci jako lidský potápěč

na dně oceánu - přestože se dovede potápět, nemá žábry a není anatomicky vybaven na

život pod vodou, nedokáže svým tělem extrahovat kyslík z vody - může ale jinými

metodami dosáhnout krátkodobého pobytu pod vodou. Ale ani ta největší možná kyslíková

bomba z něj neudělá podmořského živočicha. Žádné „mluvící“ zvíře (žádný „logonaut“)

nedokázalo víc, než simulovat symbolickou referenci pomocí obecné kognice.

Otázkou mezidruhové komunikace je, jestli je komunikováno vůbec něco, co má

význam, který dovedou sdílet dva rozdílné druhy. Je zřejmé, že to, jak zvířata zacházela se

znaky, mohlo být způsobeno operantním podmiňováním. Badatelé, kteří se zvířaty, která

cvičili, pracovali, pozorovali, jak jejich zvířata znaky používají. To je právě bod, o kterém

se nepochybuje. Už jen samotné pozorování cvičených „mluvících“ zvířat je interakcí s

nimi. Badatelé doufali, že interakcí odhalí něco o zvířecí mysli. Co ale badatelé o zvířecí

mysli zjistili? Efekt chytrého Hanse nám ukázal, že v této interakci také zvířata poznávají

něco o člověku. Na lidské straně by mohl existovat jakýsi obrácený efekt chytrého Hanse,

který bychom mohli pracovně nazvat „efekt antropomorfního zrcadla“. My bychom se

měli ptát, kdo co v tomto zrcadle vidí. Hlavním problémem lidské a zvířecí interakce totiž

je, že se jedná o zrcadlo – lidé ve zvířeti vidí hlavně svůj vlastní obraz, vidí „malého

člověka“. Víme, že to, co se odráží v lidské mysli, se neodráží přesně. To, co se odráží je

zdeformované, to je podstatou antropomorfismu. Naznačil jsem, že je možné, že lidský

jazyk je sekundární reprezentační systém, přičemž syntax může být organizační princip

dělení a skládání reprezentací. Reprezentace vždy přijímají vlastnosti svého média – u lidí

jazyka. Je možné, že antropomorfismus v komunikaci s nelidskými entitami je

poznamenán právě tímto fenoménem. Jakkoliv pseudolingvistické promluvy budou

s největší pravděpodobností interpretovány lidmi antropomorfně - lingvisticky. To

koneckonců dokazují programy, které prošly Turingovým testem. Lidé, díky své jazykové

specializaci, mají jednoduše sklon interpretovat promluvy, které vznikly

pseudolingvistickým způsobem, lingvisticky. K tomuto antropomorfismu podle mého

soudu dochází i u promluv cvičených „mluvících“ zvířat. Pokud je jazyk skutečně

sekundárním reprezentačním systémem, pak je z tohoto antropomorfismu velmi obtížné

vystoupit, a to i ve vědě.
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Shrnutí závěru

Všechna zvážená dostupná data svědčí o tom, že výkony „mluvících“ cvičených

zvířat je nejpřesnější připsat velké plasticitě obecných kognitivních schopností. Obecné

kognitivní schopnosti dokážou nedokonale virtuálně simulovat prvky neuronální lidské

specializace na jazyk. Lidská neuronální specializace na jazyk je evoluční diskontinuita,

zatímco obecné kognitivní schopnosti, jsou, jak se zdá, kontinuitní. Lidé nesprávně

interpretují pseudolingvistické výkony cvičených „mluvících“ zvířat jako lingvistické, a to

kvůli přirozenému antropomorfismu. Antropomorfismus v komunikaci s mimolidskými

entitami je způsoben lidskou specializací na jazyk, který je možné popsat jako sekundární

reprezentační systém.
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