Posudek oponenta na diplomovou práci:

Vilém Uhlíř: Antropomorfismus v komunikaci s mimolidskými entitami

Na diplomní práci jde o text neobvyklého rozsahu: 150 stran, z nichž 20 tvoří jen seznam literatury

(odhadem 400 odkazů). Navíc poznámka na s. 23 naznačuje, že byl autor nucen text drasticky krátit,

takže původně odhaduji byl i víc než dvakrát delší. Na druhé straně to, co zůstalo, je značně

redundantní a to, co zbylo, mohlo být o dost kratší.

Autor v úvodní kapitole jasně definuje své stanovisko, že zvířata jazykovými schopnostmi nevládnou

a hodlá to dokázat detailním rozborem kazuistik – případů výcviku zvířat interpretovaného tak, že

zvířata si dokázala osvojit jednoduchý jazyk a komunikovat s lidmi. V této kapitole také vysvětluje, co

rozumí jazykem: schopnost hierarchické rekurzivní syntaxe, díky které „lze vyjádřit cokoli“ – tuto

schopnost, tvrdí, u žádného zvířete nenacházíme. Kognitivní schopnosti některých zvířat (inteligence)

jsou sice často neobyčejně vyvinuté a zvíře dokonce simuluje konverzaci, aniž by skutečně

konverzovalo. Experimentátor ovšem na tyto pseudolingvistické schopnosti pokaždé navléká svá

antropomorfní kritéria a vidí v nich skutečné jazykové projevy.

Druhá kapitola tvoří polovinu textu a představuje podrobnou kazuistiku osmi známých a

popularizovaných případů takového nároku: ve výčtu figuruje kůň, tři druhy lidoopů a papoušek.

Autor podrobně prostudoval vše, co o příslušných kauzách bylo publikováno, a pak dokazuje, že jeho

interpretační rámec pokaždé potvrzuje základní tezi z úvodu: zvířata nemluví.

Pak už text mohl i končit krátkou diskusí a závěrem. Následují však dvě velmi krátké kapitoly

(komunikace s AI a Antropomorfismus), které už vzhledem k rozsahu (téměř těsnopisný styl

prošpikovaný množstvím odkazů) toho moc nepřinášejí a ani příliš s hlavní tezí nesouvisí. (Tím

nepopírám, že autor tématu rozumí, jen jeho zpracování je poměrně nedostatečné a do textu nezapadá.)

Poslední kapitola Jazyk a komunikace (Závěr nepočítám, i když je rovněž označen jako kapitola) do

velké míry opakuje, co už bylo řečeno v kapitole první, a tak vlastně mohly být obě sloučeny do

klasického literárního úvodu. Takto se literární přehled a diskuse neustále prolínají od samého

začátku: nijak zvlášť nekritizuji, je to autorův styl, jen se potom těžko dá na různých místech

vyvarovat opakování – bez nich by se text vešel, soudím, na 80 stran.

Tím bych vyčerpal strukturu a obsah práce. Nebudu šťourat do různých pravopisných a gramatických

anomálií („díky [sic]neexistenci popisu kontextů“, labuťi, mysly, v San Franciské Zoo apod.)

hovorových výrazů (klidně) ani kostrbatých agramatických vět: v textu jsou, avšak nepřevyšují míru

běžnou u podobných prací. Musím však zmínit časté otočení výkladu: některé pojmy jsou vysvětleny

až poté, co se s nimi nějakou dobu zacházelo. Literárních odkazů je sice mnoho, ale spousta starších

20 let – jakoby výzkum na tomto poli v poslední době ustal.

Zde bych mohl posudek ukončit, protože práce si nepochybně zaslouží být přijata jako diplomová.

Zastavím se přesto u některých vyjádření a konstatování, kterým ne vždy rozumím – už jen proto, že

vypracování posudku nebylo mechanické a nutilo k promýšlení mnoha věcí:

1. Slova „neurální“, neuronální (lidský jazyk je „vrozenou neuronální specializací“), „neuronový“,

nebo dokonce „neurologický“ („Schopnost lidí pro osvojování si jazyka a jeho používání je určena

naší vrozenou neurologickou [sic] organizací“ (s.20)), používaná na mnoha místech nejsou usazena

v kontextu a není jasné, co tím autor myslí. Míní se tím asi jakési nespecifikované, lidsky specifické

propojení neuronů, či dokonce má něco společného s neurologií: bylo však něco podobného

prokázáno, nejde o projev víry?

2. Lingvistika je reduktivní nauka, která se obírá jen některými stránkami jazyka: Je korektní nahlížet

celou složitou problematiku právě (či téměř výhradně) lingvisticky? Harris například ukazuje, že řada

představ, které se tradují už od Aristotela, je určena tím, že jsme gramotní a píšeme abecedním

písmem: v hovorovém jazyku větní členění či přesná artikulace nemusí vůbec hrát roli. Opravdu není

jazyk nic než syntax – a tedy se blíží umělým jazykům? Ještě jinak: jsou genové regulace potom

jazykem? Skupina DLG (Distributed language group) se zase snaží ukázat, že „body language“,

melodie řeči, gesta hrají při běžné komunikace mnohem důležitější roli. Tam najednou hrají roli

úžasné „pseudolingvistické výkony zvířat“, které „je možné připsat na vrub obecným kognitivním

schopnostem zvířat, které tvoří, jak se zdá, evoluční kontinuitu.“ (s. 126) Kontinuitu čeho s čím? Asi

mezi zvířaty na různých „stupních žebříčku“ a lidmi, protože rostliny, natož „nejprimitivnější [sic]

bakterie“ se tam autorovi určitě nevejdou. Soudím tak z toho, že sice biosémiotiku několikrát zmiňuje,

avšak velmi rychle přechází hned na zoosémiotiku. Avšak jaká sémiotika, když se současně tvrdí, že

počet sdělení je u zvířat konečný (s. 106)?

Toto vše říkám, aniž bych zpochybnil autorův předpoklad, že jazyk je apomorfií druhu H. sapiens;

říkám jen, že se to nadá dokázat skrze zvolenou strategii. Mám to dokonce poněkud jednodušší než

autor, protože ten patrně nevěří na evoluční novinky: „Evoluce nicméně nějakého předchůdce

vyžaduje“ (s. 124) Přitom paradoxně celý jeho výklad jakoby směroval právě k tomu, že jazyk je

emergentní.

3. Rozpaky vyvolává kategorická věta: „Jednoduše nemáme důvod se domnívat, že by si nějaké zvíře

kdy osvojilo nějaký systematický prvek vnitřní struktury znaků (tedy morfologii nebo fonologii)."

(125) Nemysleli jsme si totéž poměrně nedávno o Neevropanech (Neárijcích, některých Árijcích,

etc.)? Znaky (sensu Peirce) nejsou zdaleka pouze jazykové a na tom je přece založena celá

biosémiotika. Jistěže je tato poznámka poněkud nefér, z kontextu je jasné, že jde o znaky jazyka:

pokládám ji spíše proto, abych poukázal, že autor sám je jaksi – antropocentrický.

V Praze, 19. ledna 2015

A. Markoš